
Ano XXIII n° 2794 de 18 de abril de 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2794 de 18/04/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: CAROLINA N. AGUIAR CLÍNICA VETERINÁRIA- ME 
Processo: 7948/2017 – Fundo  Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de Material para controle de Vetores Zoonoses. 
Valor: R$ 360,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2794 de 18/04/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: FEDERAÇÃO DE JIU JITSU DESPORTIVO DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO 
Processo: 1205/2018 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Objeto: Produção do evento “CIRCUITO FJJD – RIO DE JIU JITSU” 
Valor: R$ 35.000,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2794 de 18/04/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MORO TINTAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI-EPP 
Processo: 2778/2018 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Aquisição de Material de Construção para confecção de Caixas de 
Passagens. 
Valor: R$ 5.649,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: AFRAMED PRODUTOS HOSPITALERES LTDA 
Processo: 2568/2018 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar. 
Valor: R$ 34.014,12 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

  P O R T A R I A Nº 031/2018 
 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO, o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder aos servidores constantes da tabela abaixo, o ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, referente ao 
mês de ABRIL do ano em curso. 

 
 

NOME MAT. SECRETARIA TRIÊNIO 

Ambrozio Luiz Marques dos Santos 865/01 SMOSP 15% 

Ana Cintia Fernandes Pereira Vaisman 736/01 SMF 24% 

André Simão Pereira 854/01 SMOSP 15% 

Andrea de Oliveira Rosa Lomelino 612/01 SME 18% 

Beatriz da Silva Chaves 1255/01 SME 9% 

Bruno Laport Real Rezende 870/01 SMS 15% 

Carlos Eduardo Carius Simoni 850/01 SMOSP 15% 

Carlos Gustavo Pereira Braga 874/01 PATY PREVI 15% 

 

Cássia Regina Silva Garcia 615/01 SME 18% 

Celia Regina de Almeida Avelar 1257/01 SME 9% 

Cesar Augusto Escobar Galindo 1330/01 SMS 6% 

Cleber Miguel Capela Junior 769/01 SMS 12% 

Eliane Roza Mello 1335/01 SME 6% 

Erivelton da Cunha Santana 853/01 SMOSP 15% 

Gabriela Igreja de Brito 852/01 SMOSP 15% 

Gil Cleber Gaspar Rosa 1337/01 SMOSP 6% 

Gisele Queiroz Ferreira 613/01 SME 18% 

Ivana Carvalho dos Santos 1250/01 SME 9% 

Jane Meri Motta Soares 1015/01 SME 12% 

Jane Simões Braga Silva 1256/01 SME 9% 

José Lúcio Malaquias Isaías 864/01 SMOSP 15% 

Kátia Regina Ramos Coelho 609/01 SME 18% 

Leni Dias Fernandes 845/01 SMS 15% 

Luana Margarida Barbosa 1332/01 SME 6% 

Lucia Vasconcelos Cavalcanti 1252/01 SME 9% 

Luciana Soares Cardoso 869/01 SMS 15% 

 

  

 
 

Lucimar Assumpção de Nonno 610/01 SME 18% 

Luiz Eitor Fontes Trega 871/01 SME 15% 

Marcia Bastos Arantes da Rocha 1016/01 SMA 12% 

Marcio José Silva Mello 851/01 SMOSP 15% 

Marco Antonio Michaeli de Mattos 848/01 SMOSP 18% 

Maria Aparecida Soares 1333/01 SME 6% 

Patrícia de Oliveira 611/01 SME 18% 

Paulo Cesar Fiuza Gomes 1010/01 SMOSP 12% 

Paulo Feijó da Conceição 1019/01 SMOSP 12% 

Paulo Sergio Miranda Affonso 479/01 SMOSP 33% 

Renato da Silva Rocha  866/01 SMOSP 15% 

Roberto Vinicio de Oliveira 846/01 SMOSP 15% 

Rodrigo Pilar Baptista 855/01 SMOSP 15% 

Ronildo Rodrigues da Costa 847/01 SMOSP 15% 

Rosilea de Oliveira Santos Freitas 306/01 SME 27% 

Salim pereira da Silva 861/01 SMS 15% 

Simone Cassola da Silva Costa 1334/01 SME 
6% 

Simone Santana da Silva 1249/01 SME 9% 

Solange Goulart de Carvalho 1014/01 SMS 12% 

Vanessa Curityba dos Santos 1254/01 SME 9% 

Wallace José de Souza Barros 856/01 SMOSP 15% 

Weliton de Carvalho Gomes 1135/01 SMOSP 15% 

Wendel Brito da Silva 868/01 SMOSP 15% 

Wilian Andrade da Silva 860/01 SMOSP 15% 
 

Paty do Alferes, 17 de abril de 2018. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 567, DE 18 DE ABRIL de 2018. 
 

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na sede 

do Poder Legislativo Municipal de 

Paty do Alferes, no dia 30 de 

abril de 2018.  
 

AUTOR: MESA DIRETORA 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu

promulgo o seguinte 
 

DECRETO LEGISLATIVO: 
 

Art. 1º - Será facultativo o “Ponto” na sede do Poder Legislativo

Municipal de Paty do Alferes, no dia 30 (segunda-feira) de abril de 

2018, em virtude do feriado do “Dia do Trabalhador” no dia 1º de maio 

de 2018 (terça-feira). 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário. 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: -
Secretária de Planejamento e Gestão:Sem titular da pasta-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO 

CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

Sem 
titular da pasta MARIA CRISTINA DA 
ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 

 
LUIZ FERNANDO ESPINDOLA 
MARCELO BASBUS MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2794
de 18 de abril de 2018

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 18 de abril de 2018. 
 
 

Juliano Balbino de Melo 
Presidente 

 
Heliomar Velloso Nascimento                    Romulo Rosa de 

carvalho 
 1º Secretário                                 2º Secretário-INTERINO 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 568 DE 18 DE ABRIL DE 2018. 

 
 

EMENTA: AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DOS VEREADORES QUE
MENCIONA À CIDADE DE COSTA RICA, NO MATO GROSSO DO 
SUL, EM VIAGEM DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO . 

 

AUTOR: 
 

MESA DIRETORA 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu promulgo 
o seguinte, 

 
DECRETO LEGISLATIVO: 

 
Art. 1º - Fica constituída uma representação do Município na cidade de Costa 
Rica, no Mato Grosso do Sul, em caráter oficial, composta pelos Vereadores 
Juliano Balbino de Melo e Denilson da Costa Nogueira. 

Art. 2º - A viagem de que trata este Decreto Legislativo terá início no dia 23 
de abril e término no dia 27 de abril de 2018. 

Art. 3º - Os Vereadores receberão 04 (quatro) diárias de alimentação e pousada, 
conforme dispõe a Resolução nº 114, de 27 de março de 2002, a título
indenizatório.  
 
Art. 4º - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário. 

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 18 de abril de 2018. 
 

Heliomar Velloso Nascimento 
Presidente-INTERINO 

 
     Guilherme Rosa Rodrigues              Romulo Rosa de Carvalho 
     1º Secretário-INTERINO                2º Secretário-INTERINO 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 569 DE 18 DE ABRIL DE 2018. 

 
 

EMENTA: AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DOS VEREADORES QUE
MENCIONA À CIDADE DE BRASÍLIA, CAPITAL FEDERAL, EM 
VIAGEM DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO . 

 

AUTOR: 
 

MESA DIRETORA 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu promulgo 
o seguinte, 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO: 
 

Art. 1º - Fica constituída uma representação do Município na cidade de Brasília, 
Capital Federal, em caráter oficial, composta pelos Vereadores Aroldo Rodrigues 
Orém, Guilherme Rosa Rodrigues e Juarez de Medeiros Pereira. 

Art. 2º - A viagem de que trata este Decreto Legislativo terá início no dia 23 
de abril e término no dia 27 de abril de 2018. 

Art. 3º - Os Vereadores receberão 04 (quatro) diárias de alimentação e pousada, 
conforme dispõe a Resolução nº 114, de 27 de março de 2002, a título
indenizatório.  
 
Art. 4º - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário. 

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 18 de abril de 2018. 
 
 

Juliano Balbino de Melo 
Presidente  

 
 
     Heliomar Velloso Nascimento              Romulo Rosa de Carvalho 
            1º Secretário                      2º Secretário-INTERINO 



3 ANO XXII N° 2794
de 18 de abril de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
     
Aprovo a Prestação de Contas relativa a repasse 
financeiro relativo ao convênio de cooperação 
celebrado com a APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Miguel Pereira, 
relativo ao crédito no valor de R$ 2.809,98 (dois 
mil oitocentos e nove reais e noventa e oito 
centavos), com crédito efetuado em 05/03/2018, 
de acordo com a documentação constante do 
procedimento administrativo nº 2.689/2018, 
conforme parecer da Controladoria Geral. 
 
Em, 18.04.2018 
 
Publique-se. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
     
Aprovo a Prestação de Contas relativa a repasse 
financeiro relativo ao convênio de cooperação 
celebrado com a APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Miguel Pereira, 
relativo ao crédito no valor de R$ 2.394,36 (dois 
mil trezentos e nove e quatro reais e trinta e seis 
centavos), com crédito efetuado em 05/03/2018, 
de acordo com a documentação constante do 
procedimento administrativo nº 2.690/2018, 
conforme parecer da Controladoria Geral. 
 
Em, 18.04.2018 
 
Publique-se. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO N.º 029/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 029/2018, celebrado com a empresa CENTRO 

AUTOMOTIVO HIJET LTDA - EPP, tendo como objeto  a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS 
COM FORNECIMENTO DE PEÇA, no valor de 

R$112.800,00 (cento e doze mil e oitocentos reais), pelo prazo 
de 15 (quinze) dias a partir da sua assinatura. 
 
                            Paty do Alferes, 18 de abril de 2018. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



4 ANO XXII N° 2794
de 18 de abril de 2018

DECRETO N.º 5242 DE 18 DE ABRIL DE 2018. 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA 

PLANILHA DE AMORTIZAÇÃO DO REGIME 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, 

ESTABELECIDO NO INCISO III DO ARTIGO 

13A DA LEI 1.884 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2012 ALTERADA PELA LEI 2113 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2014 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

___________________________________________ 

  

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no parágrafo 1° artigo 13A da Lei 1.884 de 09 

de novembro de 2012 e, 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração da planilha de amortização do Regime Próprio 

de Previdência Social do Município de Paty do Alferes, estabelecido no inciso III do artigo 13ª da Lei 

1.884 de 09 de Novembro de 2012, alterada pela Lei 2113 de 16 de Setembro de 2014; 

CONSIDERANDO que o trabalho de atualização atuarial é ação permanente do REGIME 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES; 

DECRETA 

Art. 1° Fica alterada a planilha de amortização prevista no  Parágrafo 1 artigo 13A da Lei n° 1.884, de 09 

de Novembro de 2012, alterada pelo relatório da reavaliação atuarial do exercício de 2017. 

Art. 2°- Acompanha o presente Decreto o Anexo Único com planilha, discriminando a execução das 

amortizações até o ano 2048. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor no primeiro dia do mês subsequente à sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 18 de Abril de 2018. 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO 5242, DE 18 DE ABRIL DE 2018. 

P O R T A R I A Nº 177/2018 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear  ELIZABETH DE SOUZA ADRA CARDOSO, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE 
MEDIAÇÃO ESCOLAR, Símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.  
 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 10  de abril  de 2018. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXII N° 2794
de 18 de abril de 2018

P O R T A R I A Nº 178/2018 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear ANDREIA CARVALHO DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE MEDIAÇÃO 
ESCOLAR, Símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo 
correspondente. Lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  
 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 10  de abril  de 2018. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 195/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
 
Art. 1º - Nomear THIAGO SPINOLA RODRIGUES, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO E SERVIÇOS 
MÉDICOS, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo 
correspondente. Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 17 de abril de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


